
学校教育目標 「心豊かで 夢に向かって進む子」

校報 第２２２号

男鹿市立北陽小学校

令和４年９月３０日発行

秋到来 これまでの活動を結実させよう
校 長 石 井 太

９月１０日（土）は、中秋の名月。家族みんなでお月見を

楽しんだ方も多いことでしょう。「お月見」は、元々中国の風

習で、平安時代に日本に伝わったとされています。庶民の生

活で見られるようになったのは江戸時代以降のようです。

上記の「お月見情報」は、子どもたちのリレーノートから

拝借したものです。リレーノートは、子どもたちが持ち回り

の家庭学習ノートを校長経由でリレーしている取組です。内

容は、日々の復習や興味のあることの調べ学習等で６月から

続いています。各自の工夫や関心事が分かるため、ノートを

読むことが毎日の楽しみになっています。

さて、９月も下旬を迎え、涼しく過ごしやすい日も増えてきた

ように感じます。そんな中、学校では１０月７日（金）の前期終

業式に向けて、どの学年もラストスパートに入り「学習の秋」真

っ最中といったところです。

終業式の日には、一人一人に前期の学習成果を示した通知表が

渡されます。是非、子どもと一緒に目を通していただき、成長や

がんばりが認められるところは、しっかりとほめ、課題について

は、後期のめあてにできるような励ましと

アドバイスをいただければありがたいです。

令和４年度学習発表会について（お知らせ）
今年度の学習発表会は、１０月２９日（土）に行います。全校児童３０名が、一人一人のめあて

の達成に向けて活躍する姿をお楽しみいただきたいと思います。

昨年度と同じく感染症対策を講じての開催となります。家族の皆様の参観に人数制限を設ける予

定はありませんが、運動会と同様に地域や来賓の皆様へのご案内を控えさせていただきます。来場

の際の留意事項につきましては、学校から配布される案内状でお確かめいただけ

れば幸いです。事情をご理解いただき、ご協力下さいますようお願い申し上げま

す。

なお、発表会当日に校内に掲示される児童の作品は、１０月３１日以降に北浦

公民館でもご覧になれます。是非、この機会に作品を通して子どもたちの成長の

様子を感じ取っていただければありがたいです。

9/1 北浦支所の皆さんも加わったあいさつ運動

9/13 北浦漁港でタイ・ヒラメの稚魚放流

子どもの俳句〈９月テーマ；友達 家族〉優秀作品紹介
おばあちゃん 足もみしたよ よろこんだ ２年 山本 梨愛
おばあちゃん 長生きしてね また来るね ３年 古仲 彩葉
日曜日 父とならんで かみを切る ４年 小林 美月
うれしいな 家族でおでかけ おしゃれして ５年 三船 凜音
日曜日 団らんの夜 時流れ ６年 本川 柚希




